bes exire, ut ad eum pervenias. Eò vicinior illi fies, quo à te ipso remotior fueris.

5. Proponendum est itaque primò, quid appetas, quò properes : tum, via circumspicienda, quā sumnum illud bonum adipiscaris, intellecturus in ipso itinere, quantum quotidie proficias. Perlustra sedulò conscientiam tuam, et caligantes oculos aperiens, solerter adverte qualis debeas esse, dum alius fieri potes. Serò fraudem agnosces, cùm vitare nequibus. Disce, quo remedio cupiditatum mansuetas insanias, quo fræno timorum sævitias compescatur. Disce terrena desplicere, et ab his sponte discede, quæ diu tecum esse non possunt. Omnia relinque antequam relinquareis, ut cùm venerit mors, nihil in te reperiat, quod possit abolere. Curram autem præcipuam animæ impende; ut quæ excellentiæ prior est, non sit cultu posterior. *Quid enim prodest homini si mundum universum lucretur, animæ verò suæ detrimentum patiatur* (1)? Nullum est lucrum, ubi salutis est damnum.

CAPUT II.

CUPIENTI BENĒ VIVERE, MORUM INSTRUCTOR ELIGENDUS EST.
QUALIS HIC ESSE DEBEAT. OFFICIA DISCIPULI.

1. Nihil magis necessarium incipienti servire Deo, quam ut se regi, et institui ab optimo præceptore sinat. Quis enim iter ignotum sine duce aggrediatur? Quis difficillimam artem ediscat sine magistro?

(1) Matth., xvi., 26.

Paucos numerabis, qui seipso protulerint, qui sine ullius adjutorio ad virtutem exierint. Quid universim fieri oporteat, et mandari absentibus potest, et posteris scribi. Quando autem, et quemadmodum quidpiam fieri debeat, ex longinquò nemo suadebit: cum rebus ipsis deliberandum est. Non potest Medicus per epistolam cibi aut pharmaci tempus præscribere: vena tangenda est. Ita etiam in curandis animi morbis quædam sunt, quæ non nisi à præsente monstrantur. Paulus futurus Doctor gentium, postquam conversus à Christo fuit, missus est ad Ananiam, ut ab eo disceret viam vitæ. Durum et laboriosum negotium aggressus es, malignitatem naturæ vincere, cum spiritualibus nequitias collectari, et ad virtutem te ipsum perducere, inter tot obstantia et impedientia. Quare aliquem invocare oportet, qui manum porrigit adjutricem, qui ostendat pericula, insidias detegat, et in ancipiiti pugna instruat ad victoriam. Sed dicis mihi: Quem invocabo? Virum fidelem et sapientem, qui velit et possit tibi prodesse: cuius reverearis occursum, non reformides: qui non castiget errantem, sed emendet: cuius vita plus oculis, quam auribus probetur. Malè imperat, qui præcipit, et non facit.

2. Eum elige adjutorem, qui nemini aduletur, qui se vulgi congressibus non inferat, qui nec divitum convivia, nec Principum ædes frequentet, qui tale aliiquid habeat in vita, quale argentarius in pecunia; qui possit dicere, Affer quamvis drachmam, ego eam discernam; affer quamvis affectionem, ego eam dijudicabo: qui, tanquam probatus medicus, internas ægritudines dignoscat, qui apta præ-